
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Gare)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 661 del 23/04/2019

                                                                                                                

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico aree 
Cimiteriali di Caserta - (taglio prato, siepi, cespugli e pulizia delle aree da 
qualsiasi oggetto) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, 
tramite RDO (Richiesta di Offerta) sul MePa. Determina di aggiudicazione con 
efficacia. CIG ZDB27E7E25

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi

Decreto Sindacale n. 74 del 26.09.2016 ad oggetto: Deliberazione Del Commissario 
Straordinario n. 54 del 26/04/2016 - conferimento incarico dirigenziale;

Premesso:

-            che con determina dirigenziale n. 559 dello 08.04.2019 si determinava di espletare una 
gara da tenere con la modalità di scelta del contraente in considerazione delle caratteristiche della
fornitura e della natura stessa, a mezzo affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 
3 operatori economici da esperire ai sensi dell’art. 36, c.2 del D. Lgs 50/2016, così come 
emendato dall’art. 529 bis della Legge di Bilancio 2019 tramite la piattaforma MePa Bando 
Servizi – sottocategoria Servizi di Manutenzione del verde, mediante RdO; 

-                 che si è adottato il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016 
è cioè quello del minor prezzo ed alle condizioni richiamate nella lettera di invito alla gara, facendo 
salvi la massima trasparenza e il pieno rispetto del principio della libera concorrenza, secondo “il 
criterio del minor prezzo” ai sensi degli artt. 94 e 95 comma 4 lett. c) ed art. 97 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016.

-                 che per l’affidamento del servizio indicato in oggetto, in data 10.04.2019 si è inviato una
RDO (Richiesta di Offerta) n. 2273248 su MEPA (Mercato Elettronico PA),”.

che le ditte invitate a mezzo RdO risultano essere le seguenti: 

1.      F.G. Costruzioni  Srl                            02163720614

2.      GIEFFE Srl                                          03901850614

3.      PULIFENDI Sas di Esposito Ferdinando        04119840611

Documento firmato digitalmente



-    Che entro il termine per la presentazione delle offerte e precisamente per le ore 11:28 del giorno 
11.04.2019, sono pervenuti n° 02 plichi da parte delle seguenti ditte: 

1.        F.G. Costruzioni  Srl                                      02163720614

2.        GIEFFE Srl                                        03901850614

Atteso che l’affidamento del servizio è stato aggiudicato, come da verbale di gara redatto in data 
11.04.2019, che sebbene non allegato materialmente alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, alla ditta F.G. Costruzioni  Srl, con sede in Caserta alla Via Salerno n. 59 con codice 
fiscale 02163720614, la quale ha offerto la propria disponibilità ad eseguire il servizio per una 
somma pari ad €. 20.900,00 + €. 690,00 per oneri di sicurezza oltre IVA;

Considerato che la ditta aggiudicataria è stata sottoposta alle verifiche relativamente agli Enti 
previdenziali come da DURC protocollo INPS 14682561 e alla competente Camera di Commercio
di Caserta documento n. PV3467967del 18/04/2019 che, anche se non materialmente allegati, 
formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Preso atto di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione 
definitiva dell’appalto dei servizi de quo;

Precisato che la relativa spesa ammontante ad un totale di €. 26.813,60, è stata imputata al Cap. n. 
2480 impegno provvisorio  n. 11 dello 09-04.2019 del Bilancio 2019; 

Atteso che l'argomento attiene esclusivamente la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze 
definite dall’art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione 
della presente;

Visto il D.lgs. 50 del 2016 ed il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e lo statuto comunale;

Attesa la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intervento e del procedimento per 
l’individuazione del contraente;

D E T E R M I N A
in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e confermati e 
costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento: 

a.      di dare atto che la graduatoria determinata a seguito espletamento delle fasi di gara è 
valida ai soli fini dell’aggiudicazione provvisoria e subito vincolante per le parti contraenti, 
fatte salve le verifiche di legge e gli eventuali controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
prodotte in sede di gara; 
b.      di dare atto, altresì, che a seguito di verifica positiva il R.U.P., individuato nello 
scrivente dirigente, si aggiudica  definitivamente il servizio;  

c.                   di approvare il verbale di aggiudicazione gara dell’11.04.2019 che sebbene non 
allegato
            materialmente alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
d.                  di approvare il seguente quadro economico riepilogativo post gara:
 

Gara Manutenzione verde cimiteriale      

Documento firmato digitalmente



a Manutenzione verde pubblico  20.900,00     

a.1 Oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso

     690,00      

 Importo Totale servizio  21.590,00  

b.1 Iva  su A  (22%)    4.598,00    

b.2 Iva  su A1 (22%)       151,80      

b.3 Incentivi art. 113 Dlgs. 50/2016  2%       473,80   

 Totale somme a disposizione    5.223,60  

 Totale generale   26.813,60

 

e.         di approvare, conseguentemente, l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.33, comma 1 del D.lgs. 
50/2016, in favore della Ditta F.G. Costruzioni  Srl, con sede in Caserta alla Via Salerno n. 59 con 
codice fiscale 02163720614, la quale ha offerto la propria disponibilità ad eseguire il servizio per 
una somma pari ad €. 20.900,00 + €. 690,00 per oneri di sicurezza oltre IVA;

f.     di confermare la relativa spesa imputata ammontante ad €. 26.813,60 dal Cap. n. 2480 
impegno provvisorio  n. 11 dello 09-04.2019 del Bilancio 2019; 
g.    di far sottoscrivere alla ditta incaricata, dopo la relativa formalizzazione, copia del presente 
provvedimento per accettazione di tutto  quanto in esso riportato;
h.   di darsi atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, 
il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere;
i.      di disimpegnare, a seguito di ribasso d’asta, la somma di €. 2.561,40 dal Cap. n. 2480 
impegno provvisorio  n. 11 dello 09-04.2019 del Bilancio 2019;

j.     di trasmettere copia della presente Settore Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le 
rilevazioni contabili di competenza;

k.   di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente 
nell’adozione della presente determinazione;

l.      di dare atto che maturate le condizioni contrattuali, il Responsabile del Procedimento 
provvederà al pagamento del corrispettivo il quale sarà liquidato all’appaltatore, così come riportato 
nel C.s.A. nonché nel D.lgs. 118/2011, previo accertamento delle prestazioni effettuate in termini di 
qualità e quantità rispetto alle prescrizioni dei documenti contrattuali;

m. di dare atto, altresì, che ai sensi degli art. 37, 38, 39 del Regolamento UE 2016/679 del 
27.4.2016, il DPO del Comune di Caserta è individuato nella persona dell’Ing. Francesco Biondi ex 
decreto Sindacale n. 16  del 24.05.2018;

Documento firmato digitalmente



n.   di significare che , ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90, come modificata dalla L.15/2005 e 
dal D.lgs. 2 luglio 2010 n.104 “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 1071 n.1199;
o.    di dare atto;

-             che l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di post- informazione 
sul sito dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente;
-            che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 
termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche 
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., 
come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti 
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in 
materia di tracciabilità; 
-            che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 
207/2010;

-                     di significare che con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 
della legge 13.08.2010 n. 136, e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione 
del contratto stesso;
-                     di precisare che la presente determinazione tiene luogo di formale contratto da 
registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440;
-                     di confermare sé stesso quale RUP ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.
-                     di nominare il Dipendente Giuseppe Porfidia responsabile del servizio.
 

Il Responsabile
 

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


